
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

                    RESOLUÇÃO Nº.  161 DE 30 DE OUTUBRO  DE 2013. 

 

 

                 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

    

 

                           Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio ao Ensino, 

Pesquisa e Extensão – FUNAEPE – exercício 2012, parte integrante desta Resolução. 

 

     

 

       Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

1. Introdução 

 

 Instituída em 12 de novembro de 2008, através da doação de bens livres de 

professores da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, visando à melhoria no 

desenvolvimento de seus projetos de ensino, pesquisa e extensão, a Fundação de Apoio ao 

Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE é uma instituição de direito privado, sem fins 

lucrativos, sem acionistas ou cotistas, dotada de autonomia administrativa, patrimonial e 

financeira, devidamente credenciada junto aos Ministério da Educação (MEC) e de Ciência e 

Tecnologia (MCT), como Fundação de Apoio e tem como finalidade principal apoiar a 

Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no desenvolvimento de ações de ensino, 

pesquisa e extensão. Na consecução de seus objetivos, pode apoiar projetos de ensino, 

pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico nas diversas áreas 

do conhecimento e ainda organizar e prestar serviços a órgãos ou entidades, podendo 

celebrar convênios, contratos, acordos e outros instrumentos, com entidades públicas ou 

privadas.  

 Buscando alcançar seus objetivos estatutários, a FUNAEPE vem se estruturando para 

o melhor gerenciamento e gestão de projetos da UFGD, financiados  com recursos captados 

através de parcerias com os órgãos de fomento do Governo Federal, através de seus 

Ministérios e Secretarias.  

 A meta é também captar recursos próprios para apoiar ações de ensino, pesquisa e 

extensão da UFGD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

2. Indicadores de desempenho: 

2.1 Recursos Humanos 

A FUNAPE conta com um quadro de recursos humanos de   colaboradores, 

distribuídos da seguinte forma: 

 

Instituição Quantidade 

Administrativo 02 

Destinado a projetos 20 

UFGD 36 

Externos 04 

Total 62 

 

2.2 Desempenho financeiro: 

 

No exercício de 2012, a FUNAEPE, gerenciou recursos financeiros no valor de 

R$1.306.517,03 (u m milhão, trezentos e seis mil, quinhentos e dezessete reais e três 

centavos) referente à soma do saldo de recursos do exercício anterior e dos recursos 

recebidos no exercício, resultante de assinatura de contratos e convênios, com a UFGD e 

outros órgãos da administração pública Estadual e Federal. 

 

2.3 Projetos apoiados: 

 A FUNAEPE realizou a gestão de 07 projetos de ensino, pesquisa, extensão e 

desenvolvimento institucional e prestou serviços nas áreas de conhecimento de: 

administração, assistência social, ciência e tecnologia, educação e tecnologia da informação, 

disponibilizando mecanismos ágeis e flexíveis, sendo responsável pela: 

• Gestão administrativa e financeira; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

• Gestão de Suprimentos; 

• Logística para viabilizar a realização e participação de eventos locais, nacionais e 

internacionais; 

• Administração de folha de pagamento dos diversos projetos;  

• Controle contábil e prestação de contas. 

 

PROJETO ORIGEM DO 

RECURSO e VALOR 

EXECUTADO 

ATIVIDADES EXECUTADAS 

Cursinho Pré Vestibular da 

UFGD 

Inscrições dos alunos ( R$ 

407.108,00) 

Contratação de professores – 08 

- Custeio – material de escritório 

Arte e Cultura Indígena Ministério da Cultura  

(R$ 235.769,03) 

 Custeio – material para oficinas; 

 pagamento de diárias; 

 locação de veículos; 

 compra de produtos alimentícios 

 transporte de pessoal e 

equipamentos 

Centro de Línguas da UFGD Inscrições de alunos; 

PNAE 

(R$ 500.000,00) 

 Contratação de professores – 11 

 Custeio – material de escritório 

 Serviços – manutenção de 

equipamentos 

 Capital – equipamentos para salas 

de aula e secretaria 

 Educação e TIC´s: Integração e 

Convergência no 

Desenvolvimento do ensino  

híbrido dos cursos de graduação 

presencial na UFGD 

CAPES – Edital 15/2010 

(R$ 86.140,00) 

 Contratação de pessoal – 01 

 Custeio -material de informática e 

escritório 

 Capital – equipamentos para 

laboratório de informática 

 

IV Festival Internacional de 

Teatro da UFGD 

Fundo de Investimentos 

Culturais de MS – Governo 

do Estado de MS 

(R$ 50.000,00) 

 Pagamento de autônomos- 

ministrante de oficinas e companhia 

teatrais 

 Serviço de gráfica – divulgação de 

evento 

 passagens 

 diárias 

I Encontro diálogos entre Letras Inscrições no Evento 

(R$ 7.500,00) 

 Passagens 

 Alimentação 

 Cerimonial 

Curso de Graduação em 

Licenciatura em Língua 

Brasileira de Sinais, Graduação 

em modalidade- Bacharelado em 

língua Brasileira de Sinais 

Convênio UFGD-UFSC 

(R$ 20.000,00) 

 Pagamento de bolsa- estagiário -01 

 Transporte de pessoal 

 Custeio -material de escritório, 

papelaria 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

3. Conclusão 

 

A FUNAEPE, assim como sua entidade apoiada, UFGD, foram criadas recentemente, 

tem concentrado seus esforços na gestão de projetos da UFGD, visando o pleno 

desenvolvimento dos mesmos, buscando atender tempestivamente atividades como 

contratação de pessoal, de insumos e equipamentos, livros, serviços e outras mais 

que, sem as quais acarretariam em atrasos e resultados negativos. O impacto  das 

ações na execução dos projetos tem sido consideravelmente importante, visto os 

relatório finais dos mesmos, onde as ações foram executadas, resultando nos produtos 

esperados. 

Comparativamente ao exercício de 2011  (Valor administrado R$ 610.693), a 

FUNAEPE aumentou em mais de 100% o valor administrado de projetos, indicando 

a importância desse apoio de gestão no desenvolvimento de projetos da UFGD. 

              

 Dessa forma, baseado no exposto acima, a atuação da FUNAEPE demonstra os 

ganhos de eficiência obtidos na gestão dos projetos da UFGD para qual foi 

contratada. 


